⁷ Dic[t]um Gratiani p. c. 51 C. I q. 1: „Sed notandum est, quod heretici, ut Arriani et Sabelliani, quorum alii inequalitatem, alii indiscretionem personarum confitebantur, baptisma non in forma ecclesiae, sed suae peruersitatis ministrabant...”

⁸ „Item obicitur illud Ieronimi ad Luciferianum...”

⁹ Dic[t]um Gratiani p. c. 75 C. I q. 1: „Sed hoc de peccatore tantum catholico, non heretico intelligendum est. Qui quicquid cum fide pro officio suo facit licet indignus, tamen diuina gratia cooperante ratum esse creditur. Alioquin si de hereticis dictum intelligitur, ipse sibi contrarus esset, cum dicat in Osee (immo est in Amos 5): 'Sacrificia eorum etc.' Et alibi in persona Domini.”

¹⁰ „Sed obicitur illud Ieronimi in Sophonia...”

tus approbat, neque penitus reprobat, sed ope distinctionis: „Cum uita sacerdotum eucharistiae necessaria esse dicitur, non consecrationi, sed effectui intelligendum est...”¹¹ quaestionem solvit.

Ut ex his exemplis patet, Magister diversas opiniones tenet ab his, quas in obiectionibus vel oppositionibus a se adductis expavit, et quaestiones solvit aut obiectiones refutans, aut thesin suam cum obiectione vel oppositione ope tertiae sententiae concilians, quam ipse tenet, et ad quam ope distinctionis post obiectionem inductae frequenter pervenit, atque responsa sua maxima ex parte a coniunctione disiunctiva „Sed” incipit.

In eiusmodi vero responsis Magistrum sententiam ponere, quam ipse tenet, licet eam non raro ulterius examinet et diversis rationibus accommodet, ex verbis, quibus solutiones ab eo datae incipiunt, ut „respondeatur”, „competenter solvit”, „notandum est”, „intelligendum est”, etc., patet.

*B. De charactere oppositionis Gratiani
in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relatae*

Casus auctoritatis in C. I q. 1 c. 97 contentae et dicti post hanc auctoritatem adiuncti cum exemplis supra allatis aliquatenus concordat, aliquatenus autem ab eis differt. In eo autem concordat, quod Gratianus opinionem propriam numquam in obiectionibus, sed potius in solutione quaestionis verbis „Sed...”, „intelligendum est”, vel similibus annotata manifestat. Hic modus sententiam propriam Gratiani manifestandi etiam in dicto p. c. 97 C. I q. 1 locum habet.

Postquam enim Magister thesi suae de sacramento ordinis ab haereticis ministrato eoque effectu carenti auctoritatem Augustini in C. I q. 1 c. 97 relatam obiecit, et postquam deinceps huic auctoritati in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 repugnavit, in § 3 eiusdem dicti quaestionem explicans more suo sententiam propriam ponit: „Sed ne Augustinum in hac sententia penitus reprobemus, intelligamus...”

Casus tamen auctoritatis in C. I q. 1 c. 97 contentae et dicti post hanc auctoritatem adiuncti ab allatis exemplis methodum obiectio-

¹¹ *Dictum Gratiani* p. c. 95 (palea) C. I q. 1: „Cum uita sacerdotum eucharistiae necessaria dicitur, non consecrationi, sed effectui intelligendum est; non enim effectum confert salutis ei, quem merita faciunt indignum; potius completur in eo illud Apostoli (I Cor 11, 27): ‘Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.’ Ergo contra eos, qui crebra oblatione sacrificii se putant posse mundari, non cessantes in pie agere in lege Dei, intelligitur illud esse dictum Ieronimi. Quod uero sacerdos, etiamsi malus sit tamen pro officio suae dignitatis gratiam transfundat hominibus, testatur Augustinus in lib. questionum ueteris test. (c. 11)...”

nes vel oppositiones a Gratiano ponendi illustrantibus valde differt.

Magister enim in dicto p. c. 96 C. I q. 1 thesin de sacramento ordinis ab haereticis ministrato eoque effectu carenti ponit, et contra hanc thesin primum ex D. XIX c. 8¹² obiectionem inducit, quam, quia cum decretis Romanorum Pontificum non concordat, reicit.

Deinde contra eandem thesin Magister aliam obiectionem ex auctoritate Augustini in C. I q. 1 c. 97 contenta inducit.

Contra autem hanc Augustini auctoritatem, quae ut obiectio contra thesin Gratiani inducta est, Magister in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 a verbo incipiens „Opponitur” iterum obicit.

Quia autem haec secunda oppositio in § 2 supra memorati dicti allata contra auctoritatem Augustini, cum qua Gratianus non concordat, directa est, sequitur, ut in praefata oppositione Magister sententiam propriam proposuerit.

Ex alia autem parte, si assertiones de nulla potestate sacrificandi sacerdoti suspenso vel deposito relinquenda, atque de potestate sacros ordines largiendi episcopo degradato non habita opinioni Augustini oppositae ita intelligerentur, ut revera de omni, i. e. sive sacramentali sive non sacramentali potestate amittenda agatur, enuntiationes istas etiam cum ipsius Gratiani sententia de inamissibili sacramentali potestate ordinis non concordare admittendum esset.

Quaestio igitur consideranda est, utrum assertio Gratiani: „Opponitur autem huic sententiae Augustini: ...Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi... Non ergo consequenter colligitur, ut, si recedentibus a fide ius baptizandi relinquitur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquitur, quamvis utrumque consecratione proueniat. Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet, facultatem baptizandi tamen non amisit” in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relata sententia Magistri propria sit, necne. Si autem sententia eius propria est, quia cum eius opinione de validis in se sacramentis a quibusvis sacerdotibus in forma Ecclesiae celebratis saepe in Decreto repetita non concordat, quonam sensu intelligenda sit, merito quaerendum est.

C. Opiniones de auctore assertionum Augustino oppositarum

1. Prima opinio

Suppositio, secundum quam praefatae assertiones de omni potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspen-

¹² Vide supra, pag. 26.

sis, depositis vel degradatis amittenda Gratiani propriae non sunt, hac imprimis ratione fulcitur, quod, ut dictum est, enuntiationes istae cum opinione Magistri haereticos neque sacramentum ordinis neque sacramentalem ordinis potestatem amittere tenentis non concordant.

Secunda ratio haec est, quod Gratianus in solutionibus quaestionum, non vero in obiectionibus vel oppositionibus suam sententiam ponit. Qui procedendi modus etiam in dicto p. c. 97 C. I q. 1 a Magistro servatur.

Gratianus enim postquam in § 2 eiusdem dicti Augustino repugnavit, in § 3 huius dicti propriam opinionem ex parte tantum Augustino opponens et a verbis incipiens, quibus pro more suo quaestiones solvit: „Sed ne Augustinum in hac sententia penitus reprobemus, intelligamus aliud esse potestatem distribuendi sacros ordines, aliud esse executionem illius potestatis...” manifestat.

Quia autem finis Decreti conficiendi a Magistro intentus discordantium canonum concordia demonstranda erat, in duobus oppositionis elementis, i. e. in praefata auctoritate Augustini et in § 2 dicti post hanc auctoritatem adiuncti diversarum auctoritatum sententia saltem aliquo modo resplenderi debet.

Et revera generali assertioni Augustini de potestate sacerdotibus haereticis non amittenda Gratianus in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 generales enuntiationes opponit, quae assertionibus Cypriani similes sunt. Iste enim asserit: „Dicimus omnino omnes hereticos et scismaticos nil habere potestatis ac iuris.”¹³ Huic autem assertioni similis est illa a Gratiano in memorato loco adducta: „Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi...” Deinde cum hac assertione a Gratiano allata alia etiam enuntiationis eiusdem Cypriani concordat, scilicet: „eucharistiam fieri apud illos omnino non posse.”¹⁴

Ex praefatis Cypriani assertionibus de omni prorsus, i. e. sacramentali, et non sacramentali potestate haereticis non habenda concludi posse videtur. Forsitan igitur Gratianus generali assertioni Augustini de potestate sacerdotali non amittenda¹⁵ in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 assertiones Cypriani de nulla prorsus potestate haereticis habenda opposuit, in § 3 autem memorati dicti inter sacramentalem potestatem ordinis et eiusdem potestatis exsecutionem distingens praefatas auctoritates contrarias conciliavit.

¹³ C. XXIV q. 1 c. 31 — Cypr. epist. 69 ao. 255 scr.

¹⁴ C. I q. 1 c. 70 — Cypr. epist. 70; eadem fere leguntur in conc. Carthag. ao. 256 hab.

¹⁵ C. I q. 1 c. 97 (princ.): „Quod quidam dicunt, baptismum, quod accepit, non amittit qui recedit ab Ecclesia, ius tamen dandi, quod accepit, amittit, multis modis aparet frustra et inaniter dici...”

2. Secunda opinio

Praefata tamen suppositio hanc ob rationem infirma esse videatur, quia Gratianus discordantium canonum concordiam in suo Decreto demonstrare intendens singularum auctoritatum vel opinionum auctores indicat, assertionem vero de omni potestate sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amittenda assertioni Cypriani similem in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 referens auctoris eius nullam mentionem facit.

Quam ob rem alia opinio praeferenda est, secundum quam assertiones de omni potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis vel depositis amittenda sententiae ipsius Gratiani propriae sunt.

Gratianus enim in quaestione de effectu sacramenti ordinis examinata contra thesin de sacramento ordinis ab haereticis ministrato eoque effectu carenti in dicto p. c. 96 C. I q. 1 positam et defensam in inscriptione c. 97 C. I q. 1 ex auctoritate Augustini hoc capite contenta obiectionem inducit, cui in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 iterum opponit.

Opposito igitur haec aliqua obiectionis contra praefatam thesin Gratiani ex auctoritate Augustini desumptae refutatio est, ergo hanc ob rationem sententia Magistri propria esse manifestatur.

Deinde in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 Gratianus Augustino ex similitudine sacramentorum baptismi et ordinis de potestate sacerdotali consecratione danda recendentibus ab ecclesia non amittenda concludentia inconsequantiam argumentationis obiciens inter ius baptizandi, ius Eucharistiam consecrandi, et sacros ordines largiendi magnam differentiam esse asserit.

Non est dubium, quin haec sacramentorum distinctio, ut supra demonstratum est, atque distinctio inter potestatem baptizandi, potestatem Eucharistiam conficiendi, et sacros ordines largiendi in ea fundata opinio Magistri propria sit.

Haec autem opinio exemplo potestatis sacerdotialis suspensis, degradatis, et depositis amittendae ita illustratur:

,Opponitur autem huic sententiae Augustini: Potestas dandi baptismum, et ius consecrandi dominicum corpus, et largiendi sacros ordines, plurimum inter se differunt. Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi. Sacramentum tamen baptismi non solum a sacerdote deposito uel laico catholico, uerum etiam ab heretico uel pagano si ministratum fuerit, nulla reiteratione uiolabitur; nulla autem ratio sinit, ut inter sacerdotes habeantur, qui de manibus laici uel pagani oleum sacrae (imo execrandae) unctionis assumunt. Non ergo consequenter colligitur, ut, si recendentibus a fide ius baptizandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquatur, quamvis utrumque con-

secratione proueniat. Degradatus enim episcopus potestatem largiendo sacros ordines non habet, facultatem baptizandi tamen non amisit."

Quia igitur opinionem de distinctione sacramentorum et de diversa potestate diversis sacramentis insita atque hac distinctione fundata, quae procul dubio opinio Magistri propria est, iste exemplo potestatis sacerdotibus suspensis, degradatis vel depositis amittenda illustravit, non est dubium, quin Magister in eiusmodi exemplis similiter opinionem propriam manifestaverit. Nemo enim sanae mentis opinionem, quam tenet, exemplis illustrat, quibus non assentiat.

Assertiones de potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amissa in praefata oppositione contra Augustinum relatas Gratiani esse eiusque persuasionem propriam manifestare etiam ex primis fragmentis dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 comprobari potest.

Dictum enim hoc, in quo quaestio de haereticorum excommunicandi potestate examinatur, dicto p. c. 97 C. I q. 1, ubi Magister de haereticorum potestate baptizandi, Eucharistiam consecrandi, et ordines conferendi disserit, simile est.

Similitudo autem haec, ut infra demonstrabitur, in utriusque memorati dicti structura, in potestatis sacerdotalis distinctione tantum ex duobus elementis constanti, immo et in ipsis expressionibus consistit. Huius similitudinis ratione habita in quaestione, utrum assertiones de potestate sacrificandi, et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis non habita in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relatae Gratiani propriae sint, necne, similibus assertionibus Magistri in dicto p. c. 37 C. XXIV q. 1 relatis uti opportunum esse videtur.

Etenim Gratianus ut thesi suae de sacramento ordinis ab haereticis ministrato eoque effectu carenti in dicto p. c. 96 C. I q. 1 positae ex auctoritate Augustini in c. 97 C. I q. 1 contenta in § 2 dicti post hanc auctoritatem adiuncti, sic thesi suae ex auctoritatibus eductae et in principio dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 positae: „His auctoritatibus perspicue monstratur, quod, ex quo aliquis contra fidem ceperit aliqua docere, nec deicere aliquem ualet nec dampnare” ex eadem Augustini auctoritate in C. I q. 1 c. 97 relata repugnat ita scribens: „§ 1. Obicitur tamen illud Augustini: ‘Recedentes a fide nec baptismus, nec baptizandi potestatem amittunt.’”

Deinde Magister ex thesi sua et ex praefata obiectione eidem facta quaestionem examinandam ita format: „Cum ergo sacerdotalem unctionem utraque potestas, baptizandi uidelicet et excommunicandi, sequatur, a fide recedentes aut utramque retinebunt, aut utraque carebunt”, eamque ita explicat: „Sed aliud est potestas officii, aliud executio. Plerumque officii potestas uel accipitur,

ueluti a monachis in sacerdotali unctione, uel accepta sine sui executione retinetur, ueluti a suspensis, quibus amministratio interdictatur, potestas non aufertur. A fide itaque recentibus potestas non adimitur, sicut redeuntibus non redditur, ne non homini, sed sacramento iniuria uideatur fieri."

Quia autem in praefata oppositione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relata etiam explicatio differentiae inter opiniones Doctoris illius Ecclesiae et Gratiani existentis datur, oppositio haec simili explicatione in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 data interpretanda esse videtur.

In § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 de executione a potestate sacramentali distincta et exemplo suspensorum illustrata ex verbo „veluti” a Gratiano adhibito comperitur. Verbo namque isto exempla ad aliquam rem illustrandam adhibita saepe annotantur.¹⁶

Cum igitur in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 Gratianus Augustino ex similitudine sacramentorum baptismi et ordinis de potestate sacerdotali consecratione danda et haereticis non amittenda concludenti opponens inter ius baptismum, ius consecrandi Eucharistiam, et largiendi sacros ordines magnam differentiam esse asserat, et deinceps ita scribat: „Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi... Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet”, Magistrum exemplo potestatis non sacramentalis sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amissae usum fuisse ex similitudine dictorum p. c. 97 C.I q. 1 et p. c. 37 C. XXIV q. 1 concludi potest.

Horum namque dictorum similitudine attenta verbum „enim” in § 2 dicti p. c. 97 C.I q. 1 adhibitum eandem ac verbum „veluti”, quo Gratianus in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 usus est, exempli introducenti significationem habet.

Expedita quaestione de Gratiano assertionum in oppositione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relatarum auctore quaestio adhuc solvenda restat, quomodo praefatae assertiones: „Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi... Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet...” intelligendae sint.

D. De significatione enuntiationum Gratiani in oppositione contra Augustinum relatarum

Significatio assertionum: „Suspenso enim uel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi... Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet...” in op-

¹⁶ Cf. e.g. § 5 dicti Gratiani p. c. 41 C. II q. 6; dictum Gratiani p. c. 30 C. XI q. 1; § 2 dicti Gratiani p. c. 7 C. XIII q. 2; § 1 dicti Gratiani p. c. 23 C. XXIII q. 4, et dictum Gratiani p. c. 5 C. XXIV q. 2.

positione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 adductarum a Gratiano intenta dupli sensu, nempe alio reali, alio vero formali vel methodico, considerari potest.

Quo in altero casu admittendum esse videtur Gratianum, ut oppositionem suam contra Augustinum firmius annotaret, generali assertioni Doctoris illius Ecclesiae de potestate sacerdotibus non amittenda similiter generali modo oposuisse, scilicet sacerdotibus potestatem sacrificandi vel sacros ordines largiendi aliquando non relinqui dicentem. Hoc autem Magister solius oppositionis causa modo contradictorio formanda, non vero ratione persuasionis propriae manifestandae, quaenam scilicet potestas sacerdotibus vera amitteretur, facere poterat.

Si autem de sensu reali, i. e. in praefatis assertionibus reapse insito et persuasionem Gratiani revera manifestanti quaestio est, Magistrum tantum de omni potestate non sacramentali in casu amittenda, non vero de potestate sacramentali asseruisse respondendum est. Hoc enim multis modis probari potest.

Ex eo namque, quod auctoritas Augustini in C. I q. 1 c. 97 relata et oppositio Gratiani contra eam in quaestione de effectu sacramenti ordinis, non vero in quaestione de eiusdem ordinis validitate sacramentali inductae sunt, Magistrum, ne sibimet ipsi contrarius esset, omnem omnino, i.e. sacramentalem, et non sacramentalem potestatem amissibilem esse tenere non potuisse concludendum est.

Amissione enim omnis potestatis sacerdotalis admissa etiam ipsam quaestionem de effectu sacramenti ordinis in dicto p. c. 96 C. I q. 1 positam false a Magistro praenuntiatam esse admittendum esset. Reapse enim potius de sacramento ordinis ab haereticis invalide ministrato, ergo et de sacramentali potestate ordinis haereticis non habenda, quam de eodem sacramento tantum effectu currenti atque de potestate non sacramentali amittenda ageretur.

Deinde praefatae assertiones Gratiani de omni potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis vel depositis amittenda, quamvis generales sint, non tamen adeo generales intelligendae sunt, ut etiam potestatem sacramentalem memoratis sacerdotibus amittendam necessario comprehendant. De sola enim atque omni potestate non sacramentali amittenda intelligi possunt.

Talis praefatarum assertorum significatio ex eo probari potest, quod Magister in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 supra relato similem quaestionem examinans opinionem de potestate tantum non sacramentali sacerdotibus suspensis amittenda affert, quam opinionem eius propriam esse certum est. In memorato enim dicto ita legimus: „Plerumque officii potestas uel accipitur, ueluti a monachis in sacerdotali unctione, uel accepta sine sui executione retinetur,

ueluti a suspensis, quibus amministratio interdicitur, potestas non aufertur. A fide itaque recentibus potestas non adimitur, sicut redeuntibus non redditur, ne non homini, sed sacramento iniuria uideatur fieri."

Ut enim patet, Gratianus duplarem potestatis sacerdotalis speciem distinguens, scilicet „officii potestatem”, et „executionem” seu „administrationem”, tantum de exsecutione seu administratione sacerdotibus suspensis interdicta, non vero de potestate officii eis ablata disserit, quam hanc ob rationem amitti non posse tanet, ne sacramento iniuria fiat.

Deinde principium de exsecutione seu administratione amittenda, quia in ea parte dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 refertur, quae explicationem quaestionis continet, ut opinio certa et stabilis, seu ut mensura mensurati ponitur, quod ex adverbio „veluti” patet, quo applicatio eiusdem principii annotatur. Assertio vero § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 de cuncta potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amissa, quia in ea parte eiusdem dicti posita est, quae objectionem, non vero plenam explicationem quaestionis constituit, eodem modo certam significationem non habet.

Assertio igitur de nulla potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis relicita in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 posita sive ut oppositio methodica, scilicet ad discriminem inter sententiam Augustini et opinionem Gratiani modo magis manifesto fundandum introducta esse intelligatur sive ut opinio persuasionem Gratiani reapse manifestans existimetur, in utroque casu ex quaestionis explicatione in § 3 eiusdem dicti a Magistro ex professo data, in qua, ut infra demonstrabitur, tantum de potestate non sacramentali, non vero de sacramentali potestate ordinis amittenda sermo est, revera dependet, atque assertorum ibidem allatarum ratione habita existimanda est.

Gratianum de potestate sacerdotali in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 disserentem, et assertionem suam exemplo nullius potestatis sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis relinquendae, in § 1 autem dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 simili exemplo exsecutionis seu administrationis sacerdotibus suspensis amissae illustrantem lectorem allocutum fuisse, a quo, ut recte intelligeretur, exemplis potius manifestis et obviis uti debuisse prae sumendum est.

Quia autem in auctoritatibus Decreti assertiones de sacramentali ordinis potestate amittenda non reperiuntur, et quia ex multis enuntiationibus Gratiani iisdem auctoritatibus fulti de sacramentali potestate ordinis non amittenda certiores facti sumus, ex quo de simili persuasione Gratiani coaetaneorum in antiquissima atque constanti Ecclesiae traditione fundata praesumi potest, Magistrum

exempla nullius potestatis sacrificandi sacerdotibus suspensis, et depositis relinquendae afferentem nonnisi potestatem non sacramentalem in mente habuisse concludendum est.

Oppositio autem illa contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 a Gratiano allata, si sensu potius methodico, quam reali, i.e. de omni potestate, scilicet sacramentali et non sacramentali, amittenda intelligeretur, atque hanc ob causam introducta, ut contradicatio inter utrumque virum doctum magis pateret, nimis artificialis, et non solum cum constanti Ecclesiae traditione, verum etiam cum simili assertione Magistri in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 allata non concordaret.

Hoc autem artificiali, vel, ut ita dicamus, academico quaestione formandae modo, Magister neque opinionem Augustini infirmare, neque opinioni propriae a sententia Doctoris illius Ecclesiae diversae faveret, quae enim in oppositione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 asseruisset, in explicatione quaestione in § 3 eiusdem dicti ex professo allata emendaret.

De cetero, verbis § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1: „Suspenso enim uel depositio sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi” et discrimini inter sententiam Augustini et opinionem Gratiani existenti manifeste formando, et persuasiōne de nulla potestate tantum non sacramentali sacerdotibus suspensis, et depositis relinquenda hisce temporibus vigenti satis fiebat.

Has igitur ob rationes assertionem Gratiani de nulla potestate sacrificandi vel sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis relinquenda in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 positam tantum de amissione omnis potestatis non sacramentalis, non vero de amissione potestatis sacramentalis pronuntiatam esse concludendum est.

Huic tamen conclusioni ipsa enuntiatio Gratiani cum analogica enuntiatione Augustini comparata obstare videtur. Etenim Doctor ille Ecclesiae in auctoritate in C. I q. 1 c. 97 relata asserit: „§ 1. ...nulla ostenditur causa, cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, ius dandi amittere possit. Utrumque enim sacramentum est, et quadam consecratione homini datur utrumque, illud, cum baptizatur, illud, cum ordinatur; ideo non licet a catholico utrumque iterari... § 3. Sicut autem in baptismo est quod per eos dari possit, sic in ordinatione ius dandi est...” Non est dubium, quin de sacramentali ordinis potestate in casu agatur.

Huic autem assertioni Augustini enuntiatio in oppositione contra Doctorem illum Ecclesiae in dicto p. c. 97 C. I q. 1 relata respondet haec: „§ 2. ...Non ergo consequenter colligitur, ut, si recendentibus a fide ius baptizandi relinquitur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquatur, quamuis utrumque consecratione proueniat.

Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet..."

Ex hac enim assertione Gratiani cum assertione Augustini comparata Magistrum nomine potestatis sacros ordines largiendi degradato episcopo non habitae potestatem sacramentalem denotasse concludi possit. Potestas namque haec ab Augustino sacramentum esse, et in ordinatione inesse dicitur, a Gratiano vero ad hanc Doctoris illius Ecclesiae enuntiationem alludenti consecratione prove-niri asseritur.

Praefata tamen obiectio facile refelli potest. Etenim congruen-ter cum his, quae supra de fine argumentandi ab utroque viro docto intento diximus, Augustinus de „iure dandi”, quod in ordina-tione inest, disserens, sacramentalem ordinis potestatem in men-te habet. Gratianus vero in oppositione contra Doctorem illum Ec-clesiae in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relata asserens: „Non ergo consequenter colligitur, ut, si recedentibus a fide ius baptizandi relinquitur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinqua-tur, quamvis utrumque consecratione proueniat. Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet..." de potesta-te non sacramentali amittenda loquitur. Deinde Magister, ut infra ex professo sermo erit, in § 3 eiusdem dicti ope distinctionis potestatis sacerdotalis exemplis illustratae questionem explicans, potestatem non sacramentalem hanc ob rationem in consecratione dandam esse intelligit, quia eam sacramenti ordinis effectum esse tenet.

Cum autem verus sensus assertionis Gratiani de omni potestate sacrificandi et sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis vel depositis amittenda non solum ex obiectione in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 contra Augustinum allata, sed etiam ex so-lutione quaestionis in § 3 eiusdem dicti data, ex qua potestatem non sacramentalem eamque amissibilem per modum effectus ex consecratione proveniri constet, enucleandus sit, enuntiatio Gratiani in praefata obiectione contra Augustinum allata de omni po-testate amittenda de potestate non sacramentali, non vero de sacra-mentalni ordinis potestate intelligenda est.

Huic tamen conclusioni ita etiam obici possit: Ex modo argumen-tandi a Gratiano communiter adhibito et supra demonstrato Ma-gistrum in responsis vel quaestionum solutionibus post obiectio-nes allatis, non vero in obiectibus a se adductis, sententiam propriam manifestare constat. Assertio autem Gratiani de omni po-testate sacrificandi sacerdotibus suspensis, degradatis vel depositis amittenda in obiectione contra Augustinum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 allata, non vero in solutione quaestionis in § 3 eiusdem dicti data, refertur, ergo opinio Magistri propria non est.

Gratianum in solutionibus quaestionum opinionem suam revera et demonstrare et defendere respondendum est. Sed casus auctori-

tatis Augustini in C. I q. 1 c. 97 relatae et dicti post hanc auctori-Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non tam annexi omnino specialis est, et a modo opiniones proprias manifestandi a Gratiano communiter adhibito valde differt. Etenim ipsa praefata auctoritas Augustini ut obiectio contra thesin de sacramento ordinis ab haereticis ministrato eoque effectu carenti a Gratiano introducta est, ut ex inscriptione auctoritatis Augustini in C. I q. 1 relatae patet.

Opposito igitur Gratiani in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 relata non solum obiectio Augustino facta, verum etiam thesis Magistri propriae defensio est. Hanc autem ob rationem omnino oportebat Gratianum in oppositione sua contra Doctorem illum Ecclesiae opinionem propriam manifestare, ne Magister objectionem contra thesin propriam assertione, quam ipse negaverat, impugnans, opinionem suam potius infirmare, quam confirmare videretur.

Assertio igitur in oppositione contra Augustinum in § 2 C. I q. 1 allatas Gratiani proprias esse, atque tantum ad potestatem non sacramentalem sacrificandi vel sacros ordines largiendi sacerdotibus suspensis, degradatis, et depositis amittendam referri concludendum est.

*E. De differentia inter Augustinum et Gratianum
diversam diversis in sacramentalis administrandis
potestatem respicienti*

Ut ex comparatione variorum enuntiationum Augustini et Gratiani patet, oppositio inter utrumque virum doctum neque validitatem sacramentorum a quibusvis sacerdotibus rite confectorum vel collatorum, neque opinionem de sacramentali potestate non amittenda respicit. In hoc enim uterque vir doctus concordat.

Differentia inter Augustinum et Gratianum diversam opinionem de sacramentis respicit. Augustinus enim ex similitudine sacramenti baptismi et ordinis non solum neutrum amitti posse concludit, verum etiam ut potestatem baptizandi, sic potestatem ordines conferendi inamissibilem esse tenet.

Gratianus autem variorum sacramentorum diversum characterem distinguens in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 haec Augustino obicit: „Non ergo consequenter colligitur, ut si recendentibus a fideiis baptizandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquatur, quamuis utrumque consecratione proueniat”.

His igitur verbis differentia inter baptismum et ordinem assignata est, primum in alio loco sacramentum necessitatis, secundum vero sacramentum dignitatis a Gratiano est vocatum.¹⁷

¹⁷ E. g. in § 2 dicti p. c. 39 et in dicto p. c. 106 C. I q. 1; cf. etiam dictum Gratiani p. c. 58 C. I q. 1.

Sed differentia inter Augustinum et Gratianum ut sacramenta ipsa, sic potestatem in sacramentis administrandis respicit. Augustinus enim diversam in diversis sacramentis potestatem non distinguit, distinguit vero Gratianus, qui in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 ita scribit: „Opponitur autem huic sententiae Augustini: Potestas dandi baptismum, et ius consecrandi dominicum corpus, et largiendi sacros ordines, plurium inter se differunt... Non ergo consequenter colligitur, ut, si recendentibus a fide ius baptizandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquatur, quamvis utrumque consecratione proueniat.”.

In C. I q. 1 c. 97 Augustinus de „iure dandi” baptismum et ordines disserit. Gratianus autem in oppositione sua contra Doctorem illum Ecclesiae in § 2 dicti post hanc auctoritatem allata de facultate baptizandi, iure baptizandi, potestate dandi baptismum, atque de iure consecrandi Dominicum Corpus, de potestate sacrificandi, neconon de iure largiendi sacros ordines, de potestate distribuendi sacros ordines vel de potestate largiendi sacros ordines loquitur.

Ex nominibus: facultas, ius, potestas, a Gratiano promiscue adhibitis Magistrum omnibus his nominibus potestatem denotare constat. Immo Gratianum Augustinum de „iure dandi” baptismum et ordines disserentem Doctorem illum Ecclesiae de potestate loqui intellexisse concludendum est.¹⁸ Non aliter enim, nisi in eodem obiecto Gratianum Augustino resistere intelligendum est. Obiectum igitur oppositionis inter opinionem Augustini et Gratiani existentis potestas sacerdotalis est.

Cum igitur oppositionem inter opinionem Augustini et Gratiani in potestate sacerdotali consistere certum sit, quodnam huius oppositionis obiectum sit accuratius sumptum, quaeri potest.

F. De differentia inter Augustinum et Gratianum in notione potestatis non sacramentalis fundata

Ut ex dicitis patet, non est dubium, quin differentia inter opinionem Augustini et Gratiani potestatem sacerdotalem respiciat. Quia deinde quaestio haec in ambitu effectus sacramentorum versatur, et eorundem validitatem sacramentalem non respicit, sequitur, ut controversia inter utrumque virum doctum in § 2 dicti p. c. 97 C. I q. 1 annotata ad potestatem referatur, quae non sacramentalis est, cuius in ministro sacramentorum deficiencia sa-

¹⁸ Gratianus sententiam Augustini de „iure dandi” baptismum et ordines in C. I q. 1 c. 97 allatam etiam in § 1 dicti p. c. 37 C. XXIV q. 1 refert, ubi nomine iuris potestatem ab Augustino denotatam esse intelligit: „Obicitur tamen illud Augustini: 'Recedentes a fide nec baptisma, nec baptizandi potestatem amittunt.'”

cramentum sive baptismi sive ordinis conferendum invalidum efficere non potest.

Sed neque ratione potestatis non sacramentalis eiusque amisibilis opinio Gratiani ab opinione Augustini differt, nempe ita, ut hic potestatem non sacramentalem non agnoscat, ille vero agnoscat. Etenim Augustinus sacerdotes haereticos sacramentalem ordinis potestatem amittere non posse tenens simul tamen eos aliquam potestatem amisisse officiaque sua non amplius exsequi posse asserebat: „etsi uisum est opus esse, ut eadem officia gererent, que agebant... Et cum ipsi expedire uidetur ecclesiae, ut prepositi eorum (haereticorum; KN), uenientes ad catholicam societatem, honores suos ibi administrent...”¹⁹

Augustinus igitur sacerdotes ex haeresi ad Ecclesiam redeuntes officia exsequi non debere agnoscebat, simul tamen Ecclesiam in casu necessitatis vel convenientiae administrationem officiorum sacerdotalium haereticis ad Ecclesiam redeuntibus mandare posse tenebat. Haec Augustini persuasio aliquoties ab eo manifestata Gratiano ignota esse non poterat.

Ad sacramentalem igitur ordinis potestatem quod attinet, inter Augustinum et Gratianum differentia non est. Deinde, ad ipsam potestatis non sacramentalis existentiam quod attinet, similiter nulla inter utrumque virum doctum differentia perspici potest. Quia tamen Magister ratione diversae potestatis ad varia sacramenta administranda necessariae et in eorundem diverso charactere fundatae Augustino repugnat, quaestio de controversia inter hos viros doctos habita et potestatem non sacramentalem respiciens aliis quoque rationibus, quae ex solutione controversiae in dicto p. c. 97 C. I q. 1 a Gratiano data patebunt, examinanda est.

(continuabitur)

¹⁹ C. I q. 1 c. 97 § 2.